quas perpetuo flumine ex Deo emanare Deoque in rerum omnium sive creatione sive administratione inservire, fama erat » Grossman l. c. p. 68.

Neoplatonici ab ineunte saeculo III. usque ad VI. sibi succedebant Numenius, Pythagoreus dictus a veteribus, Ammonius Saccas, qui Neoplatonicae huius scholae auctor haberi solet, Plotinus, Porphyrius, Amelius, Iamblichus, Aedesius, Maximus Ephesius, Julianus Apostata, Proclus, Isidorus Gazaens, Damascenus, sub quibus postremis philosophorum scholae religioni christianaे adversantes tandem per edictum Iustiniani anno 529 proscriptae sunt. Iam vero his omnibus Platonici non modo Philonis meltemata, sed Christianorum Scripturae et doctrina perspectae erant; aliqui eorum etiam fuerant Christiani, ut de ipso Ammonio traditum est. Nullum itaque dubium, quin ex doctrina christiana aliqua plus minusve detorta in suam philosophiam eclecticam suscepserint. Unde nihil mirandum, si penes istos de processione Verbi non nihil occurrat paulo magis affine doctrinae christianae, quam apud ipsum Pla-

christudo (חַרְדָּה), tam in tertia classe Victoria et Gloria (נִצָּחָה et קִרְבָּה) et Fundamentum rerum omnium (סִכְ‍אָה) et postremo horum trium harmonia est Regnum (מֶלֶךְתָּהָה etiam נִצְחָה). Complexus istorum omnium constituta intelligibilis mundus emanationis (אֲנִילָהָה apud Gnosticos ἀληγορία). Mundo emanationis velut exemplari supremo respondent in diversi gradibus tres mundi inferiores, mundus creationis mentium purarum (בְּרָאָה); mundus formationis angelorum ministrantium et hominum (בְּרָאָה); mundus fabricationis seu materialis (בְּשָׁעָה).

Non miror, haec a pseudo-mysticis et nostra actata a Pantheistis in suum usum converti; sed omnino mirandum, quomodo aliqui catholici SS. Trinitatem fidei christianaē reperire volunt in tribus Sephiroth Kether, Tiphereth et Schechina, quae vocantur columna medietatis, eo quod sint fundamentales, in quibus reliquae emanations trium classium (ordinis intellectualis, moralis, physici) continueantur et uniantur. Neque video, eur alii (liet minus absurde) in tribus primis Sephiroth supponant tres designari divinas personas; cum potius haec omnia ad emanationes Gnosticas pertinere, et cognata esse videantur a genealogiis ac Iudeis fabulis, quas Paulus Apostolus devitandas esse monet Coloss. II. 18. sq.; 1. Tim. I. 4-7; IV. 7.; VI. 20. 21.; Tit. I. 14; III. 9.

tonem. Hanc rem etiam Patres adverterunt. Sic Theodoretus, ubi a Plutarcho, Numenio, Plotino, Amelio « qui scholae Porphyrii princeps fuit, » et « ab aliis eiusdem sectar, nonnulla analogia dogmati christiano dicta commemorat, declarationem addit: « hi namque cum post adventum Redemptoris nostri extiterint, multa christianaē theologiae suis sermonibus commiscerunt » (Theodoret. de graec. affect. curat. Serm. II. T. IV. p. 500.)

Ceterum Patres agentes cum gentilibus quadam oeconomico disputandi ratione et velut ad hominem argumentando libenter assumebant ea, quae sive apud Platonem sive apud Platonicos de Mente et de Verbo secundum aliquam similitudinem cum dogmate revelato dicta reperiuntur. Tum vero duo momenta, a) integrum veritatem apud Christianos reperiri, quia a Deo ipso edocti sunt; apud philosophos vero esse particulam aliquam veritatis commixtam multis erroribus. b) Facto discrimine inter ea quae per se sunt rationi pervia, et inter veritates supernationale, de his secundis concedunt quidem modo, quo diximus, non nihil reperiiri indicatum penes Platonicos et Platonem ipsum cuius tamen doctrinam Patres IV. et V. saeculi fere ex Neoplatonicorum commentariis aestimare solent; simul vero hanc qualemcumque notitiam haustam esse affirmant ex revelatione, quae ab Hebreis ad Aegyptios, atque inde ad Pythagoram et Platonem pervenerit, ita ut quod in eorum libris est veritas circa huismodi mysteria, sit ad revelationem tamquam ad fontem revocabundum, admixti vero errores sint ipsorum philosophorum. Cf. Iustin. Cohortat. ad Graec. p. 8-13. 29; Clem. Alex. Strom. VI. p. 768. (ed. Potter); Euseb. Praep. Evang. I. XI. p. 557. et passim; Theodoret. de affect. graec. curat. Serm. II. p. 498. 505; Cyrrill. Alex. contr. Julian. I. I. T. VI. p. 35. et alibi; Augustin. Doctr. Christ. I. II. n. 43. (cf. Civ. Dei I. VIII. c. 11. et alibi). Quae Augustinus Confess. VII. n. 13. sqq. celebrat de Verbo, non ad Platonem sed ad Platonicos referuntur; dictis Augustini conferenda, quae de Amelio Plotini vel Porphyrii discipulo habet Theodoretus l. c. p. 500.

Multum tribuant vetusti illi scriptores ecclesiastici
Franzelin, DE DEO TRINO SEC. PERS. 20

sententiae Numenii Pythagoricei (saec. III. ineunte): τι γαρ ἐστι Πλατωνὶ Μεμόνεις ἀττικὸν; Theodoretus gentilibus loquens de Trinitate: « haec, inquit, exacte percipi nequeunt nisi ab eo, qui in sacris litteris versatus fuerit, scientiae que lumen a divina gratia acceperit. Qui theologiae veteris et novi Testamenti concordiam viderit . . . Platonis et Platoni similium ea, quae illi e divinis surripuerunt Scripturis, reprehendet et laudabit; quae vero falsa admiscuerunt, abradet et velut sordes respect. Furorumque latibus reprehensio, Pythagorico Numenio credet dicenti: quid enim aliud est Plato quam Atticus quidam Moyses? His enim verbis aperte ostendit Numenius, quaecumque pie Plato dixit, e Moysis illum theologia surripuisse... Ita vos decet Anaxagorae et Pythagorae et Platonis atque deinceps Numenii et Plutarchi et Plotini ceterorumque auditis sermonibus, fontem perquirere, ex quo illi pauca quedam divinorum fluentium haurientes libros suos exornarunt, atque horum neglecta paupertate abyssum complecti sapientiae » Theodoret. l. c. p. 505. cf. Euseb. Praepar. Ev. I. XI. p. 527.

Ex omnibus dictis certum omnino est, Platonis doctrinam de ideis et de mente divina nihil pertinere ad myste-rium Dei, qui sit unus essentia et trinus personis. Si quae vero de distinctione personarum apud Philonem et post Evangelium longe lateque iam propagatum apud Neoplatonicos occurrunt (1), ea ex revelatione ad hos philosophos

(1) Nihil dicendum est de Mercurio Trismegisto, nec magis ad rem pertinent oracula Sibyllina. Tum enim Ἡράκλειης sub Mercurii seu Hermæ nomine, quem sacerdotem Aegyptum Moysè antiquiore et Abraham aequaliter faciunt, tum octo, nunc (ex editione Card. Mai) quatuordecim libri Sibyllini, ut nobis prostant, vel scripti vel interpolati sunt ab homine christiano, cui Scripturae veteris et novi Testimenti erant perspectissimæ. Libri Sibyllini si genuini essent, continent non iam naturali ratione cognitas sed per revelationem communicatas veritates; at vero editi sunt saeculo secundo, cui aetati etiam Poemandrum critici adscribunt. Patres aliqui antiquissimi Iustinius, Athenagoras, Theophilus Antiochenus etc. adversus gentiles appellant ad haec opera velut argumentanda ad hominem; quae tamen suppositio vel interpolata esse non modo recentiores critici norunt, sed iam saeculo IV. com- pertum erat:

pervenerunt, et adhuc ab eis interpretatione ex principiis mere philosophicis in sensum falsum detorta sunt.

Obiter etiam hic animadvertis potest, quid de sic dicto Platonismo Patrum sentiendum sit. Patres profecto, ut saepe alibi ostendimus, non verbum revelatum philosophiae subiecerunt, aut illud theoriis philosophorum accommodare umquam in animum induxerunt, sed ordine inverso veritatibus revelationis secundum traditionem et fidem universalem intellectus subiecerunt et ex eis iudicarunt philosophiam; atque non raro praesertim cum gentilibus agentes ex praeognita veritate revelata ad sensum aliquem verum vel tolerabiliorem inflectebant theorias quasdam philosophorum.

CAPUT II.

DE NON REPUGNANTIA MYSTERII SS. TRINITATIS.

THEISIS XIX.

Supernaturalis eminentia mysterii non impedit, quominus illud supposita revelatione conceptu analogico apprehendi possit.

* Quamvis tam veritas existentia (an sit) tam veritas essentia (quid sit) in mysterio SS. Trinitatis ex dictis censeri debet supra humanam rationem; nihilominus 1^o. ex fide præsupposita quæri potest aliquis intellectus et distinctior analogus conceptus existentiae mysterii, quid sit; pariterque 2^o, ex radice veritatis revelata et credita perveniri potest ad aliquam intelligentiam existentiae mysterii, cur ita sit. Unde haec intellectio et demonstratio theologica est progressiva et diensi ex principiis fidei creditis iisque tota innixa, non autem philosophica ex principiis rationis lumine perspectis. *

I. Ut quae Deus nobis revelat, possimus fide explicita credere, non requiritur quidem rerum credendarum propria notio, ut in se sunt; attamen omnino necessarium est seu potius in ipso actu explicite credendi continetur, quod ali-

* Ερμῆς ὁ τρισχριστος ἦρως ἐπίπεδον ἔργον.

Οὐδὲ ὄθελον, στύχου διεφέροντι Σβέλλα...

Οὐ θεοῖς, μήδον δι παραπλεψαντες (al. παραπλεψαντες) ἤρω

Gregor. Naz. Sect. II. carm. VII. v. 245. sq. p. 1084. (al. carm. 62.)
Vide Petav. Trin. I. c. 2.; Gallandi Bibl. T. I. Prelegom. et auctores ibi citatos.